deligere. 15, 52, 15 delecto imp. alio. I, 30, 14 vestra, commilitones, interest ne imperatorem pessimi *fiant*. 56, 18 faciendum imp. 27, 12 speculatores *consalutatum* imp. ac paucitate *salutantium* trepidum. rapiunt. II, 80, 4 Vespasianum pauci milites, solito adstantes ordine ut legatum salutaturi, imperatorem salutavere: tum ceteri adcurrere, Caesarem et Augustum et omnia principatus vocabula cumulare. I, 57, 4 (Valens) imperatorem Vitellium consalutavit. 12, 69, 9 inlatus castris Nero. imperator consalutatur. 11, 37, 11 denuntiat centurionibus et tribuno. exsequi caedem: ita imperatorem iubere. — I, 7, 17 imperatores forma ac decore corporis. comparantibus. 17, 3 sermo (Pisonis) erga patrem (Galbam) imperatoremque reverens cf. impero B. 30, 4 vitia (Othonis). evertere imperium, etiam cum amicum imperatoris ageret. 88, 7. II, 64, 8. III, 38, 13. 53, 14 non se nuntiis. ., sed manu et armis imperatori suo militare. 70, 27 ipse neque iubendi neque vetandi potens, non iam imperator, sed tantum belli causa erat. 75, 11 quorum alter se fratrem imperatoris, alter consortem imperii cogitaret. IV, 7, 11 qui honestis sermonibus aures imperatoris inbuant. 46, 23 cunctos eiusdem sacramenti, eiusdem imperatoris milites appellans. 54, 4 Vitellianae legiones vel externum servitium quam imperatorem Vespasianum malle. 72, 22 priorum facinorum neque imperatorem neque se meminisse. 80, 7 (Antonius) excipitur. (non) averso imperatoris animo. 1, 24, 7 robora Germanorum, qui tum custodes imperatori aderant. 28, 15 quousque filium imperatoris obsidebimus? 42, 9. 47, 10 quod aliud subsidium, si imperatorem sprevissem. 2, 37, 16. 55, 28. 3, 17, 10 Vitellii. . voce defletum Caesarem (i. e. Germanicum), ab imperatore et Augusta defensam Plancinam. 4, 4, 9. 54, 12. 6, 5, 9 iis instantibus ad imperatorem provocavit. 13, 3. 47, 13. 11, 11, 11. 20, 3. 35, 3. 12, 6, 11. 22, 5. 13, 6, 12. 18, 12 excubias militares, quae ut coniugi imperatoris. servabantur. 53, 14. 14, 1. 14. 16, 1. 39, 10 cuncta tamen ad imperatorem in mollius relata. 48, 8. 15, 13, 14 (rex), quem imperator delegisset. 27, 11 imperatori suo immotam ubique pacem. 71, 9 veniam, quam ab imperatore acceperat, . corruptit. 16, 4, 2. — G 37, 8 alterum *imperatoris* Traiani consulatum. I, 90, 16 quasi dictatorem Caesarem aut imperatorem Augustum prosequerentur. 11, 11, 4 libris quibus res imperatoris Domitiani composui.

imperatorius. A) a) 2, 52, 23 post. Camillum penes alias familias imperatoria *laus* fuerat. 12, 41, 10 ludicro circensium. Britannicus in praetexta, Nero *triumphali veste* travecti sunt: spectaret populus hunc *decore* imperatorio, illum puerili habitu. 15, 12, 14 si. . servati civis corona imperatoria *manu* tribueretur. — 2, 11, 3 Caesar nisi pontibus. . inpositis dare in discrimen legiones haud imperatorium ratus i. q. non boni imperatoris esse; er hielt es in strategischer beziehung für unrathsam: Halm, Speier 1846 p. 6. b) 1, 3, 6 privignos imperatoris *nominibus* auxit (Augustus). 2, 26, 20 apud Germanias adsequi nomen imp. et deportare lauream. 1, 41, 5 feminas inlustres, non

centurionem ad tutelam, non militem, nihil imperatoriae uxoris aut comitatus soliti.

B) *quod ad principem R. pertinet* III, 38, 20 qui se *stirpe* imperatoria. ostendet i. e. se originem per Iunios Antoniosque trahere ab Octavia, sorore Augusti. — A 39, 11 ducis boni imperatoriam *virtutem* esse i. e. ducis boni virtute homines principi ipsi aequari. I, 18, 6 apud. . militum contionem imperatoria *brevitate* adoptari a se Pisonem. . pronuntiavit. 1, 46, 6 (Tiberium) opponere *maiestatem* imperatoriam debuisset (militibus) cessuris, ubi principem longa experientia. . vidissent. 5, 5, 3 quod fraude unius senatoris imperatoria maiestas elusa publice foret. 12, 2, 10 Germanici nepotem. . dignum prorsus imp. *fortuna*. 14, 61, 20 malle populum R. tibicinis Aegyptii subolem imp. *fastigio* induci? 16, 23, 10 ut *magnitudinem* imp. caede insignium virorum quasi *regio* facinore ostentaret (Nero). 13, 9, 19 ob res a Quadrato et Corbulone prospere gestas laurum *fascibus* imp. addi. 2, 2 (Burrus et Seneca) rectores imp. *iuventae*. 13, 13 (*opes*), quae haud procul imperatoriis aberant.

imperitia. II, 33, 5 Titianus et praefectus. . imperitia properantes. . testabantur. IV, 16, 15 pars remigum e Batavis, tamquam imperitia, officia nautarum. . impediabant. 13, 36, 8 turmae advenant pugnare imperitia poscebant. — c. *gen. subi.* 13, 42, 11 studiis inertibus et invenum imperitiae suetum (Senecam).

imperito. a) *trs.* 12, 54, 6 metus ne quis principum *eadem* imperitaret. b) *intrs.* a) *abs.* IV, 25, 17 pleraeque civitates. . arma **sumpsere* spe libertatis et, si exissent *servitium*, cupidine imperitandi (sc. ceteris civitatibus). — III, 7, 5 praefectus castrorum. . adductus quam civili bello imperitabat. 1, 64, 13 quadragesimum id stipendium Caecina *parenti* aut imperitandi habebat. — G 44, 12 est apud illos (Suionas) et opibus honos, eoque unus imperitat, nullis iam exceptionibus, non precario iure *parenti*. 4, 4, 15 quanto sit angustius imperitatum (sc. tunc a Tiberio quam nunc sub Traiano). 33, 9 ut olim plebe valida, vel cum patres pollerent. ., sic converso statu neque alia **re* Romana quam si unus imperitet. 12, 64, 20 Agrippina, quae filio dare imperium, tolerare imperitantem nequibat. 65, 9 si Nero imperitaret. 3, 24, 14. 15, 44, 12 Tiberio imperante. 4, 62, 9 imp. Tiberio. 11, 14, 15 imp. eo (Claudio). 13, 32, 13. 42, 3 imp. Claudio. 3, 4, 6 miles. . . magistratus, populus. . concidisse rem p. . clamitabant, promptius apertiusque quam ut meminisse imperitantium crederes i. e. Tiberii et Liviae. 16, 28, 3 Marcellus summam rem p. agi clamitabat; contumacia *inferiorum* lenitatem imperitantis deminui. — IV, 61, 9 ea (Veleda) virgo nationis Bructerae late imperitabat i. q. plurimum valebat ad *animos* regendos. β) *alcui* IV, 64, 22 *servitutis* oblitus populus aut ex aequo agitis aut aliis imperitabit (Agrippinenses). 12, 37, 7 si vos (Romani) omnibus imperitare vultis, sequitur ut omnes *servitutem* accipiant? — III, 45, 4 Cartimandua (regina) Brigantibus imperitabat. IV, 83, 24 is (rex) tunc Sinopensibus imperitabat. 2, 2, 10 si

mancipium Caesaris, tot per annos *servitatem* perpepsum, Parthis imperitet (sc. Vonones rex). 11, 8, 1 Mithridates, quem imperitasse Armeniis . . . memoravi, . . . in regnum remeavit. 12, 44, 3 genti Parthorum Vologeses imperitabat, . . . concessu fratrum regnum adeptus. 37, 4 pluribus gentibus (Britannorum) imperitantem (Caratum regem). 3, 26, 12 nobis Romulus, ut libitum, imperitaverat.

imperitus. a) a) *adi. absol.* D 35, 9 in quem (locum) nemo nisi aequo imperitus intret. 7, 16 quos saepius *volgus* quoque imperitus et tunicatus hic *populus* transeuntes nomine vocat? 2, 77, 11 *vulgus imp.* D 19, 9 *populus imp.* et rudis cf. *impeditus b.* I, 35, 1 non *populus* tantum et *imperita plebs* . . . sed equitum plerique ac senatorum . . . IV, 76, 18 venturos in manus non *imperiti adulescentuli*, verba . . . quam ferrum . . . meditantis, sed *Civilis* et *Classici*. 1, 59, 18 ne *imperitum adulescentulum* . . . pavescerent. 16, 12 is *imperitos animos* et . . . *ambigentes* impellere. — 2, 39, 13 crebrescit vivere Agrippam . . . vago rumore apud *imperitissimi* cuiusque promtas aures. [D 19, 9 cf. *impeditus b.*] *β) subst. absol.* D 6, 19 **vulgaria* dicentium gaudia et *imperitorum* quoque oculis exposita percenseo. 40, 19 apud quos (Athenienses) omnia *populus*, omnia *imperiti*, omnia . . . omnes poterant. 41, 16 cum de re p. non *imperiti* et multi deliberent, sed *sapientissimus* et unus. A 21, 11 id apud *imperitos humanitas* vocabatur. IV, 26, 6 apud *imperitos prodigii loco accipiebatur ipsa aquarum penuria*. II, 16, 10 **ignara* et *alieni metus* socia *imperitorum turba* in verba Vitellii iuravere. — c. *gen.* V, 6, 16 *periti* *imperitique nandi* perinde atolluntur. *b) adv.* II, 39, 8 *promoveri* . . . castra placuit, adeo *imperite*, ut . . . penuria aquae fatigaretentur.

imperium. A) i. q. *iussu* a) in *univ.* 3, 63, 8 cuius (Apollinis) *imperio* . . . Veneri templum dicaverint. 4, 23, 7 (Mauri) *libertos regios* et *servilia imperia bello mutaverant*. 12, 1, 3 *Claudius* . . . coniugum **imperii* obnoxio. 13, 56, 1 *patienda* (esse) *meliorum imperia*; id dis. *placitum*, ut *arbitrium penes Romanos* maneret. *b)* in *re milit.* II, 11, 1 *motis ad imperium eius* (Othonis) . . . *exercitibus*. III, 8, 12 *sisti bellum* . . . *iubebat, adiciebatque imperio consilium* . . . 19, 13 *spernuntur centuriones tribunique*, ac ne vox cuiusquam audiatur, quatiant arma, rupturi *imperium*, ni ducantur. 13, 36, 7 is . . . *maiores copias opperiri iubetur*. sed *rupto imperio* . . . *congressus cum hoste funditur*. I, 84, 8 *parendo potius, commilitones, quam imperia ducum sciscitando res militares continentur*. II, 19, 11 *ceteros . . . reduxit minus turbidos et imperia accipientes*. 4, 2, 2 ut *simul imperia acciperent* (cohortes). V, 21, 12 *Cerialis parum temporis ad exsequenda imperia dabat*. 1, 65, 14 *sibi quisque properus et lentae adversum imperia aures*. 2, 52, 11 ut *Tacfarinas lectos viros* . . . *castris attineret, *disciplinae et imperiis suesceret*.

B) i. q. *ius et potestas imperandi* I) a) i. q. *herrschaft, regierung* a) in *univ.* A 30, 21 *aufferre trucidare rapere falsis nominibus imperium, atque ubi solitudinem faciunt, pacem ap-*

pellant (Romani). I, 30, 10 haec *principatus praemia* putat (Otho), quorum . . . ; nemo enim umquam *imperium flagitio quaesitum* bonis artibus *exercuit*. 6, 42, 8 *populi imperium iuxta libertatem, paucorum dominatio regiae libidini propior est*. II, 74, 16 *imperium cupientibus nihil medium inter summa aut praecipitia*. IV, 63, 5 *novum imperium inchoantibus utilis elementiae fama*. 2, 2, 5 (Vononem) *accipere barbari laetantes, ut ferme ad nova imperia*. 15, 48, 13 id pluribus probabatur, qui . . . *summum imperium non restrictum nec perseverum* volunt. IV, 7, 15 *nullum maius boni imperii instrumentum quam bonos amicos esse*. 52, 4 non legiones, non classes perinde firma imperii munimenta quam numerum liberorum. 15, 31, 8 *externae superbiae sueto non inerat notitia nostri, apud quos (Romanos) vis imperii valet, inania tramittuntur*. *β)* de *exteris gentibus* 2, 3, 11 *Tigranes deductus in regnum a Tiberio*. nec *Tigrani diuturnum imperium fuit neque liberis eius, quamquam sociatis, in matrimonium regnumque*. 12, 14, 21 *accitus in regnum Vonones* . . . *brevi et inglorio imperio perfunctus est, resque Parthorum in filium . . . translatae*. 29, 2 *Vannius Suebis a Druso Caesare inpositus pel-litur regno, prima imperii aetate*. *acceptus popularibus, mox diuturnitate in superbiam mutans*. 50, 4 *Vologeses . . . fratrem Tiridaten deducere in regnum parat, ne qua pars domus sine imperio ageret*. 6, 43, 12 *neque penes Arsaciden imperium, sed inane nomen apud inbellem . . . vim in Abdagaesis domo*. 11, 8, 5 *discordare Parthos summaque imperii (Parthici) ambigua, minora sine cura haberi*. *Nipp. signo commatis deleto summa pro ablat. accipit*. 2, 4, 6 *temptato feminae imperio* (apud Armenios). 12, 40, 16 *hostes, stimulante ignominia, ne feminae (i. e. Cartimanduae reginae) imperio subderentur, . . . regnum [Nipp. regiam] eius invadunt*. IV, 58, 7 *imperium et sacramentum Galliarum ostentat* (Classicus). 59, 9 *iuravere* . . . *pro imperio Galliarum. gen. obi.* IV, 75, 6 si *Cerialis imperium Galliarum velit*. 6, 34, 14 *Parthus imperium orientis, claritudinem Arsacidarum . . . disserebat*. — D 40, 16 *ne Macedonum quidem ac Persarum aut ullius gentis, quae certo imperio contenta fuerit, eloquentiam novimus*. IV, 74, 14 *nisi forte Tutore et Classico regnantibus moderatius imperium speratis*. 12, 47, 14 *vulgus (Mithridatis regis) duro imperio habitum*. 2, 3, 11 *diuturnum i.* 12, 14, 21 *breve et inglorium i.* cf. supra. 2, 42, 22 *plerisque Romanum, aliis regium i. cupientibus*. 4, 5, 12 *accolis Hiberno Albanoque et aliis regibus, qui magnitudine nostra proteguntur adversum externa i.* 11, 16, 9 *illum (Italicum) primum Romae ortum . . . civem ire externum ad imperium*. 6, 32, 14 *Pharasmanes, qui gentile i. obtinebat*. 12, 10, 12 *ideo regum liberos obsides dari, ut, si domestici imperii taedeat, sit regressus ad principem patresque*. — IV, 74 *sperare*. 75 *velle*. 2, 42 *cupere*. 4 *temptare*. 6, 32 *obtinere* cf. supra. IV, 70, 6 *Classicus . . . velut parto i. fruebatur*. 14, 26, 6 *possessionem Armeniae usurpabat, cum advenit Tigranes a Nerone ad capessendum i. delectus*. 2, 60, 16 *regem Rham-*

sen. . . terras. . . Lycium ad mare *imperio tenuisse*. 12, 14, 21 perfungi. 40, 16 feminae imperio subdi cf. supra. — *plur.* A 16, 2 cf. infra c. *γ* de *imperio Romano* αα) 3, 71, 7 cunctas caerimonias Italicis in oppidis templeque et numinum effigies iuris atque imperii Romani esse. ββ) de *re p.* 1, 2, 13 neque provinciae illum rerum statum abnuebant, suspecto senatus populi que imperio ob certamina potentium et avaritiam magistratum. γγ) de *principum imperio* I, 1, 18 *principatum* divi Nervae et imperium Traiani . . . senectuti seposui. 15, 6 me deorum hominumque consensu ad imperium vocatum praeclara iudoles tua . . . impulit, ut principatum . . . offeram tibi. 77, 3 Vitellio ad capessendam principatus fortunam bello opus erat, Otho ut in multa pace munia imperii obibat, quaedam ex dignitate *rei p.* 4, 9 evolgato imperii arcano, posse *principem* alibi quam Romae fieri. 49, 9 Galba . . . quinque principes prospera fortuna emensus et alieno imperio felicior quam suo. II, 1, 2 et IV, 4, 6 cf. infra. IV, 6, 11 eo senatus die, quo de imperio Vespasiani censebant, placuerat mitti ad principem legatos. 3, 18, 18 fama spe veneratione potius omnes destinabantur imperio quam quem futurum principem fortuna in occulto tenebat. II, 6, 13 ut Othonem ac Vitellium scelestis armis *res Romanas* raptum ire volgatum est, ne penes ceteros imperii praemia, penes ipsos tantum *servitii* necessitas esset, fremere miles et vires suas circumspicere. — A 33, 7 *virtute et auspiciis* imperii Romani, fide atque opera **vestra* Britanniam vicistis. Draeger non recte ad *'virtute'* supplet *'vestra'*; bene adnotat Prammer: ein schriftsteller der republik würde populi R. sagen. 2, 36, 17 favorabili in speciem oratione *vim* imperii tenuit (Tiberius). A 13, 1 Britanni dilectum ac tributa et iniuncta imperii *munera* impigre obeunt i. q. staatslasten. II, 6 i. *praemia*. I, 77 *munia* i. obibat cf. supra. II, 92, 4 *munia* imperii Caecina ac Valens obibant. IV, 86, 9 Domitianus . . . modica quoque et usurpata antea *munia* i. omittebat. 4, 41, 9 Caesarem . . . *munia* i. facilius transmissurum. I, 90, 19 profectus Otho quietem urbis *curasque* i. . . fratri permisit. 16, 8, 2 Silanum increpuit . . . tamquam disponderet iam imperii curas praeficeretque rationibus et libellis et epistulis libertos. IV, 82, 2 ut super *rebus* imperii consuleret (deum Vespasianus). I, 4, 9 evolgato imperii *arcano*. 2, 36, 6 eam sententiam altius penetrare et arcana imperii temptari. II, 33, 13 **summae* rerum et imperii se ipsum reservaret (Otho). Recte Gantrelle: pour la direction suprême de la guerre et le gouvernement de l'empire; non recte Her. i. q. obercommando. I, 71, 3 cuncta ad *decorem* imperii composita. 82, 8 Otho contra *decus* imperii toro insistens. III, 68, 18 in aede Concordiae positurus *insignia* imperii (Vitellius). 49, 1 dum hac totius orbis nutatione *fortuna* imperii foret. I, 47, 7 omisisset (Otho) offensas . . . *brevitate* imperii in incerto fuit. II, 84, 8 ipso Vespasiano inter *initia* imperii . . . haud obstinante. 14, 1, 2 *vetustate* imperii coalita audacia (Neronis). 6, 50, 19 multo gratantum concursu ad capienda imperii *primordia* Gaius Caesar egrediebatur. 14, 56, 2 nos